辽宁科技学院学生工作处文件

关于开展 2023 年辽宁科技学院大学生暑假劳动教育实践活动的

通知

各学院：

为贯彻落实中共中央国务院《关于加强新时代大中小学劳动教育的意见》，

进一步落实德智体美劳“五育并举”育人理念，深化劳动实践教育，逐步构建具

有辽宁科技学院特色的劳动教育体系，树立劳动观念，强化劳动能力，发挥劳动

在促进学生成人成才过程中的作用,现将组织开展 2023 年辽宁科技学院大学生

暑假劳动教育实践活动的有关要求通知如下：

一、活动主题

劳动暑我行

二、活动时间

2023 年 7 月-8 月

三、活动内容

根据学校劳动教育实施方案，每个学生均需通过劳动实践活动，努力成长为

担当民族复兴大任的时代新人和德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班

人。各学院要注重教育实效，引导学生辛勤劳动、诚实劳动、创造性劳动，实现

知行合一。暑假劳动教育实践活动，要求每位同学在做好安全保障前提下至少选

择以下一项内容参与。

1.参与家庭劳动，争做家务达人。

选题 1：假期期间，帮助家人完成力所能及的家务劳动。

选题 2：为家人献上“暖心美食”，和家人一起完成美食制作，共享温情时

刻。

要求：以微视频的方式记录参与家庭劳动或者烹饪全过程，微视频中要有父

母或其他家人参与反馈（视频均要横屏拍摄，反映劳动过程和劳动成果，视频时

长不超过 2分钟），视频文件需配上必要的文字描述（不超过 100 字）。

2.参与社区服务，争做志愿达人。

选题 1：帮助社区工作人员完成政策法律法规宣讲、社会救助、环境卫生整

治等志愿服务活动。

选题 2：走进身边的福利院、养老院等公益场所开展义务劳动，传播温情和

爱意。

要求：根据参与社区服务心得和突出事迹撰写报告，并配有相应图片。（图

片 5-7 张，要横屏拍摄，图片附在报告中）

3.参与实习实践，争做工作达人。

选题 1：调查、访问身边的劳动者，了解他们平时的工作情况，体验他们的

工作艰辛，深切感受他们在平凡的岗位中默默无闻的奉献精神。

选题 2：尝试假期兼职，通过经历真实的工作体验，获得真实的工作劳动感

悟。

要求：撰写完整的实践报告，重点描述在劳动岗位上的工作内容，劳动技能

掌握分析，还需要加上对劳动精神的体悟，附上 5-7 张典型实践过程图片（横屏

拍摄）。

4.参与调研活动，争做研学达人。

选题 1：参与家乡调研活动，协助建设美丽家园，为家乡建设出谋划策。

选题 2：挖掘家乡深厚的文化底蕴，记录传播家乡的优秀文化，搜寻整理家

乡的劳动楷模和先进事迹，将所见所闻所感宣讲给身边人。

要求：撰写调研报告或制作推介家乡文化、旅游、美食等内容的微视频。。

四、 组织评选

1.劳动教育活动成果重点把握参与过程、掌握的劳动技能和劳动感悟、呈现

的劳动成果。文字性材料要求报告详实，逻辑清晰，语言流畅，重点突出，感情

真挚，能引起共鸣。图片和视频材料要求清晰度高，主题明确，内容丰富，传递

正能量。

2. 各班级将优秀的代表推荐到学院进行初评，根据各班级推荐和自荐的评

选材料，学院在每类达人中组织评审后择优推荐 2名上报学校，参与校级评选。

3.学生工作处将根据各学院推荐人选中评选分类评选出劳动达人，设一、二、

三等奖，颁发证书，给予一定奖励。

四、 有关要求

1、加大宣传，落实到位。各学院要将此次活动作为贯彻落实学校劳动教育

实施方案的重要抓手，引导学生树立劳动光荣、劳动伟大的劳动价值观。

2、精心组织，加强指导。各学院要发动包括专任教师在内的学院力量，尤

其是动员班主任广泛参与到本班级的指导，为劳动教育活动的组织提供科学的意

见。

3、加强教育，注重安全。各学院在组织每一名学生参与暑假劳动教育实践

活动中，要加强安全教育，参与力所能及的劳动项目，不参与任何带危险性的实

践活动，确保在安全基础上通过劳动实践活动提升劳动技能，增加劳动感悟。

4、做好资料收集与整理工作，形成学院 2023 年暑假劳动教育实践活动总结，

总结要涵盖四个活动的内容，并突出特色和亮点。请于 2023 年 9 月 1 日前将活

动总结与各类达人推荐材料发送至邮箱 lkyxscldjyzx@163.com。

联系人：徐晓文 电话：43164070

辽宁科技学院

学生工作处

2023 年 7 月 10 日

辽宁科技学院学生工作处 2023 年 7 月 10 日印发